
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 627/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento diretto allo STUDIO TECNICO MEDUNA del geom. De 
Franceschi Mauro, con sede a Pordenone in Via Udine n.72, dell’incarico 
avente per oggetto i “frazionamenti atti all'individuazione dei sedimi stradali 
oggetto di trasferimento tra Entità Pubbliche”; CIG ZAB3D0BE03 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
Vista la richiesta inoltrata con PEC prot. GEN-GEN-2023-0009467-P del 18/04/2023 dal Comune di Porcia 
“Area Tecnica Servizi Territoriali e SUAP” alla Regione Friuli Venezia Giulia “Direzione centrale 
infrastrutture e territorio Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità sostenibile”, avente per 
oggetto la “RICLASSIFICAZIONE DI TRATTI STRADALI NEL TERRITORIO COMUNALE DI PORCIA 
(PN)”; 
 
Preso atto della lettera di risposta della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia “Direzione Centrale 
Infrastrutture e Territorio – Servizio Infrastrutture di Trasporto, digitali e della mobilità sostenibile”, accolta 
in protocollo al n. GEN-GEN-2023-0015116-A del 15/06/2023 ed avente per oggetto la “Declassificazione a 
strada comunale di un tratto della S.R. PN 49 e contestuale classificazione a strada regionale di un tratto di 
via Repolle in Comune di Porcia”, con la quale l’ente ha indicato fra le attività da porre in essere ai fini  del 
perfezionamento della pratica il “frazionamento delle particelle su cui insistono il tratto di strada da 
declassificare a comunale e il tratto di strada da classificare regionale (attività a carico di Codesto Comune 
da condividersi con l’E.D.R. di Pordenone ai fini della corretta individuazione dei sedimi stradali)”; 
 
Tenuto conto delle competenze professionali interne, del carico di lavoro e degli impegni già gravanti sugli 
uffici interessati, si è ravvisata l’opportunità di affidare esternamente il servizio professionale avente per 
oggetto i “frazionamenti atti all'individuazione dei sedimi stradali oggetto di trasferimento tra Entità 
Pubbliche”; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che all’art. 50. 
(Procedure per l’affidamento) comma 1. lettera B) specifica che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) OMISSIS b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Visto il preventivo di parcella trasmesso con mail di data 30/10/2023 e protocollato al n. GEN-GEN-2023-
0030325-A del 17/11/2023, pervenuto dallo STUDIO TECNICO MEDUNA del geom. De Franceschi 
Mauro, che quantifica l’attività professionale avente per oggetto i “frazionamenti atti all'individuazione dei 
sedimi stradali oggetto di trasferimento tra Entità Pubbliche” in € 3.202,50 complessive (comprensivo di 
contributo collegio geometri ed I.V.A.); 
 
Accertata da parte dell’Amministrazione Comunale la congruità del compenso richiesto dal professionista; 
 
Esaminato il curriculum presentato dal geom. De Franceschi Mauro, pervenuto via mail in data 30/10/2023 
e protocollato al n. GEN-GEN-2023-0030325-A del 17/11/2023; 

 
Accertata da parte dell’Amministrazione Comunale regolarità contributiva del professionista (giusto 
certificato di Regolarità Contributiva emesso dalla Cassa Geometri in data 27/10/2023, avente validità di 120 
giorni, e trasmesso con PEC prot. 0028382-A del 30/10/2023); 

 
Visto il Decreto del Sindaco n.60/2023 del 06/10/2023, con il quale è stato confermato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Servizio al Territorio e SUAP, sino alla scadenza del mandato del Sindaco del 
Comune di Porcia pro tempore, all’ing. Zambenedetti Andrea; 

  
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

  
Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 22 
dicembre 2022; 

 
Dato atto che il PEG 2023-2025 è stato approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30.01.2023; 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

  
Visto il Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 

  
Vista la Legge 120/2020 e s.m.i; 

 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Preso atto che è stato assegnato il seguente C.I.G. ZAB3D0BE03; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, allo STUDIO TECNICO MEDUNA del geom. De 

Franceschi Mauro, con sede a Pordenone in Via Udine n.72, individuando nella persona del geom. De 
Franceschi Mauro il professionista che espleterà l’incarico per competenza professionale e che sarà 
personalmente responsabile delle attività aventi per oggetto i “frazionamenti atti all'individuazione dei 
sedimi stradali oggetto di trasferimento tra Entità Pubbliche”;  

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.202,50 I.V.A. e contributo collegio geometri compresi, per lo 
svolgimento dell’attività professionale avente per oggetto i “frazionamenti atti all'individuazione dei 
sedimi stradali oggetto di trasferimento tra Entità Pubbliche”, al Bilancio 2023 che trova adeguata 
disponibilità:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 ZAB3D0BE03 4291/0 8-1 62 1 3 2 11 99
9 3.202,50 

DE FRANCESCHI MAURO  
cod.fisc. 
DFRMRA55A15G888V/ p.i. 
IT  01192030938 

8 

3. Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al punto precedente, avverrà previa verifica della 
correttezza del servizio eseguito e su presentazione di nota spese; 

4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

   
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 20 novembre  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 627 del 20/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/11/2023 11:01:24


